

No. of Printed Pages : 8

IBO-04

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
INTERNATIONAL BUSINESS
OPERATIONS/MASTER OF
COMMERCE (PGDIBO/M.COM)**

Term-End Examination

June, 2020

**IBO-04 : EXPORT-IMPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer both the Parts—Part A and Part B.

Part—A

1. Comment on any *four* of the following statements : 5 each
 - (i) Role of marketing effort is crucial in export promotion.

P. T. O.

- (ii) According to Uniform Customs and Practice (UCP) a letter of credit is essentially a contract between the opening banker and the beneficiary *i. e.* the exporter. All other parties are outsiders to the contract.
- (iii) All the paper work in the export-import business is unnecessary and can easily be avoided.
- (iv) All exports with no exception have to be physically inspected by the government agencies.
- (v) Cargo insurance is essential in international business.
- (vi) Special Economic Zones (SEZ) have played an important role in promoting exports.

Part—B

Note : Answer any *four* of the following questions.

2. Write a comprehensive essay on infrastructure for export promotion in the country. Also

- discuss the detailed working of any *one* of the institutions set up for the purpose. 10, 10
3. Discuss the relevant provisions of Foreign Exchange Management Act (FEMA) regarding realisation of export proceeds and other matters relating to foreign trade. 20
4. What is the procedures of sending goods abroad through the post office ? What are the documents needed ? 20
5. Discuss the detailed procedure regarding customs clearance of export cargo with related documents. 20
6. Why has the Electronic Data Interchange (EDI) become necessary for international business ? What strategic advantage an exporting unit may get through EDI ? Discuss giving suitable illustrations in support of your answer. 10, 10

7. Write short notes on any *two* of the following :

10 each

- (a) Clearing and Forwarding Agent
- (b) Export Licensing
- (c) Export-Import Bank of India
- (d) Self-Certification Scheme for Quality

IBO-04

अन्तर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि
(पी. जी. डी. आई. बी. ओ./एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

आई.बी.ओ.-04 : निर्यात-आयात प्रक्रिया व प्रलेखीकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : खण्ड 'अ' तथा खण्ड 'ब' दोनों कीजिए।

खण्ड-अ

1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर टिप्पणियाँ लिखिए :

प्रत्येक 5

- (i) निर्यात संवर्धन में विपणन प्रयासों की भूमिका महत्वपूर्ण है।

- (ii) UCP (Uniform Customs and Practice) के अनुसार, साख पत्र ओपेनिंग बैंकर और हिताधिकारी अर्थात् निर्यातक के बीच एक अनिवार्य अनुबंध है। अन्य सभी पक्ष अनुबंध के लिए बाहरी हैं।
- (iii) निर्यात-आयात व्यापार में सभी कागजी कार्य अनावश्यक हैं और उन्हें सरलता से टाला जा सकता है।
- (iv) सभी निर्यातों का, बिना किसी अपवाद के, सरकारी एजेंसियों द्वारा वैयक्तिक रूप से निरीक्षण किया जाना चाहिए।
- (v) अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में कार्गो (निर्यात माल) बीमा आवश्यक है।
- (vi) निर्यात संवर्धन में विशिष्ट आर्थिक क्षेत्र (SEZs) ने बहुत महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।

खण्ड-ब

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

2. किसी देश में निर्यात संवर्धन के लिए बुनियादी ढाँचे पर व्यापक निबन्ध लिखिए। इस उद्देश्य के लिए स्थापित किसी एक संस्था के कार्यों की भी विस्तृत व्याख्या कीजिए। 10, 10
3. निर्यात आय प्राप्ति तथा विदेशी व्यापार से सम्बन्धित अन्य मामलों के संदर्भ में विदेशी मुद्रा प्रबन्धन अधिनियम (FEMA) के उपयुक्त प्रावधानों की व्याख्या कीजिए। 20
4. पोस्ट ऑफिस (डाक) द्वारा विदेशों में माल भेजने की प्रक्रियायें क्या हैं ? इसके लिए किन प्रपत्रों की आवश्यकता होती है ? 20

5. निर्यात माल की सीमा शुल्क निकासी के लिए प्रक्रियाओं तथा सम्बन्धित प्रपत्रों की विस्तृत व्याख्या कीजिए। 20
6. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार में इलेक्ट्रॉनिक डाटा इंटरचेंज (EDI) आवश्यक क्यों हो गयी है ? EDI द्वारा एक निर्यात इकाई को रणनीतिक लाभ क्या हैं ? अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त उदाहरण देते हुए वर्णन कीजिए। 10, 10
7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
- (क) निकासी व अग्रेषण एजेंट
- (ख) निर्यात लाइसेंसिंग
- (ग) भारत का निर्यात-आयात बैंक (EXIM Bank)
- (घ) गुणवत्ता के लिए स्वप्रमाणन योजना